ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

\..1/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0374/PREF/2024

Araguari, 20 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 28/02/2024 - REQUERIMENTO: 542/2024 - OFÍCIO: 567/2024
ASSUNTO: "Solicita estudo para realização de campanha para a utilização do
HIPOCLORITO DE SÓDIO, água sanitária, para o combate a proliferação do mosquito
Aedes Aegypti."
Vereador(es) autoria: PAULO CÉSAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI

AssinagcMgeSitnáREW0aWabc n99M9Mr2n5/599:55° - Araguari-MG - CEP 38440-001

CódigA9(922R-4192-15)002-Ne2rbe9fc%
uradearaguari www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0605/SMS/2024

Araguari, 12 de março de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 20/02/2024 REQUERIMENTO(S): 542/2024 OFÍCIO: 567/2024
ASSUNTO(S): Solicita a realização de campanha para utilização do HIPOCLORITO DE

SÓDIO, para o combate ao mosquito Aecles Aegypti.
Vereador(es) autoria: PAULO CESAR PEREIRA

Diante do que foi solicitado, informo que iremos incluir a solicitação do requerimento nas
campanhas da dengue.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Araguari, conectada com você e com o Brasil

' PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

COR SPONDÊNCIA RECF

 ti

à

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 15/03/24 15:50

Código: a925d9de-b2a1-4e30-99b5-6c910bcfca4f

-

1
,   irverne

RICÂMARA MUNICIPAL DE GIJA
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 567/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
542/2024, de autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, a realização de campanha para a utilização do HIPOCLORITO DE SÓDIO,
água sanitária, para o combate a proliferação do mosquito Aedes Aegypti.

A mistura de uma tampinha de hipoclorito de sódio a um balde de água
deveria ser o principal recurso na limpeza de cozinhas e banheiras, na rega de
plantas, bancadas, mesas de bar, diminuindo as possibilidades de proliferação do
mosquito e o crescimento dos índices da doença.

A água sanitária utilizada em pequenos volumes é inofensível ao meio
ambiente e previne contra outras várias doenças que se propagam no período de
chuvas e altas temperaturas.

O principal intuito é conter a proliferação do mosquito e o aumento dos
casos da doença, utilizar a água sanitária nas atividades domésticas é uma das
inúmeras maneiras de combate ao mosquito transmissor da dengue, Zica e
Chikungunya.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO,4ÔSTA FERREIRA
1:Yes' nte

ANA LÚCIA ade 1tUES PRADO
1° Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

1

PjFEITURA M1-3R-IPAT DE ARAGUARn
CORRESPONDÊNCIA RECECIDA

Horári

Vtt
ria de Governe

arnewananoffielonenegew......usarcara,r